- 15 Minister iudicis condemnantis innocentem an exsequendo sententiam eius, peccet mortaliter?
- 16 Princeps potest sententiam dicere iuxta propriam & particularem conscientiam aduersus allegata & probata, imo aequissime sic faciet, ut in n. 17. sed hoc publice populo manifestetur in n. 19.
- 18 Advocatus licite potest defendere, quem noxium scit, si innoxium constat esse ex processu.
- 20 Episcopi iure communi vti debent iudicando secundum allegata & probata, non vero secundum privatam conscientiam suam.
- 21 Senatores supremi an teneantur iudicare secundum allegata & probata, vel possit ex propria & privata conscientia contra publicam sententiam dicere.

CAPVT XXIX.

An iudici liceat iudicare secundum allegata & probata, contra veritatem, quam privata scientia novit, necne?

Antiqua est illa & controuersia atque ingens rixa inter auctores Theologos, & vtriusque iuris interpretes, An iudex debeat & teneatur ex allegatis & probatis, que sibi in iudicio nota sunt, non vero ex his, que priuatum ex particulari scientia perceperit, sententiam dicere? Verbi gratia; Probatur quis legitime in processu nocens, quem ipse iudex ex certa scientia, priuata tamen, scit esse innocentem; an possit tunc & teneatur secunda conscientia illum iuxta allegata & probata condemnare aduersus propriam conscientiam priuatam, vel potius illum absolueret, quidem in hac questione facere debeat Christianus ac relictus iudex, ne erret? Hanc questionem, profecto offuscarunt atque obsecraturum DD. scribentes, precipue post D. Thom. plura indigesta pro & contra adducens ac varie de ea sentientes, sibi parum inter se consentientes; atque diuersas sententias in ea proferentes: Quinimo & plurima, vltra quam oporteret, loquentes; cum tamen prius ipse D. Thom. omnium post eum magister & antesignanus breuiter, dilucide, ordinatè, ac miro ingenio (vt reliqua) eam expedierit: ipse autem minimis omnium, nubilam posteriorem dispergens, doctrinam Angelici Doctoris sequutus, qua potero breuiter & claritate præsentem questionem disseram.

Imprimis admonemus, nos eam fingere in ea facti specie, in qua tota versatur difficultas, nempe, quando iudex cogitur præcise ferre sententiam diffinitiuam condemnatoriam vel absolutoriam, ita quod omnibus recte pensatis ac prudenter circumspicendis & prouisis, iudex aliter se non potest ab hoc onere iudicandi exitere: sed necessario ac præcise debet causam definire, quamuis, vt ex infra dicendis apparebit, vix possit extrema necessitas ingruere innoxij hominis in mortem adigendi. Hoc sic præhabito in præd. facti specie inuenio tres opiniones principales.

1. Prima est existimantium, quod in nullo casu, nec in causa ciuili, nec in criminali, liceat iudici condemnare eum, quem euidenter scit esse innocentem, quantum legitime probetur reus. Huius opinionis originarius refertur auctor Hugo in l. prator. ff. de iurisd. omnium iud. & Martinus iuris ciuili glossator antiquus in l. illicitus, §. veritas, ff. de offic. præsid. & gl. in l. bonorum, C. qui admittit, verb. scientiam, quam sequitur Calder. & Panor. in c. pastoralis, §. quia vero, de offic. deleg. & Ang. de Clauat. in summa verb. iudicare, q. 7. Rosell. verb. iudex, l. §. 18. & Nic. de Lyra Exod. 23. Adrian. in quod. l. 2. ad fin. & quod. 6. art. 3. & latius eam defendit frater Barb. de Rosell. in tract. de variet. opin. fol. 95. l. Arbor. l. 9. Theoph. c. 20. Alios auctores huius opinionis, & 8.

fundamenta congerit D. Couar. lib. 1. var. resol. c. 1. n. 1. eam segg. vsque ad num. 4. exclusiue. Quamuis ipse eam non sequatur, & latissime idem facit Salom. de iust. & iur. in 2. 2. D. Thom. quest. 67. art. 2. col. 1388. cum segg. & respectu cause criminalis eam 16. fundamentis prolixè satis comprobat Ant. à Cordub. lib. 1. sui questionarij, quest. 37. in 3. opinione, vers. 2. pars. pag. 299. col. 2. Nihilominus eam non probat, nec in ciuilibus nec in criminalibus. Eius namque fundamentis optime satisfit per D. Thom. & Couar. vbi supra, ceterosque sequaces S. Thomæ.

Secunda fuit opinio asserentium, quod in ciuilibus etiam vbi de magna quantitate ageretur, possit iudex condemnare innocentem, nocentem tamen in iudicio probatum: In criminalibus vero secus, siue causa capitalis sit, siue vilius mutilationis. Hanc sententiam refertur ab Angelo vbi sup. tenuisse Rudolphum: eamque probatur Imol. & alij in l. a Diuo Pio, in princ. n. 8. in vers. extra gloss. vbi: Credo quod falsa conscientia, ff. de re iud. & summa Rosell. vbi supra, & Adrian. etiam vbi supra dicens, esse Theologorum opinionem, & eam latissime fundat Anton. à Cordub. vbi supra, quamuis minime probet, sed ipsam sequitur & probat nouissime Petrus à Nauar. Theologus Toletanus, lib. 2. de restit. cap. 3. num. 160. cum sequemibus, existimans adeo procedere, vt nec etiam in casu scandalij totius populi occidi possit. Hæc tamen secunda opinio minus inter omnes habet probabilitatis, vt affirmat Domin. à Soto lib. 5. de iust. & iur. quest. 4. art. 2. in 2. opinione, miratus Adrianum, quod eam asserat esse Theologorum opinionem, cum tamen ex antiquis nemo sit, qui non indubie teneat cum S. Thom. vt infra in tertia & ipsius sententia communi videbimus: & fundamentis huius secundæ sententiæ satisfaciunt fidem, qui prioris responderunt. Quinimo ego miror maxime, quod vllus alicuius nominis Theologus hanc opinionem, probaret aduersus Magistrum communem, summum, veridicum D. Thom. cuius est opinio infra sequens. Hanc secundam opinionem nec veram esse, nec communem, late probat Salom. vbi supra, col. 343. cum segg.

Tertia verissima & receptissima sententia communis atque tenenda est, vt iudex in vltimas conclusus angustias, debeat in omni causa, tam criminali, quam ciuili, contra veritatem sibi vt priuato notam secundum allegata & probata sententiam pronuntiare: Hæc tamen cum pluribus probetur per infra citandos auctores vtgentibus fundamentis, sequenti tamen magis astruitur, nempe ex texto in cap. iudices, 3. q. 7. ex Diuo Ambrosio super Psalmo 118. in sermone super illud: Miserationes tue multa nimis, Domine, &c. Inquit ibi Diuus Ambrosius: Bonum enim iudex nihil ex arbitrio suo facit & domestica proposito voluntatis: sed iuxta leges & iura pronuntiat, status iuris obtemperat, non indulget propriis voluntati. Nihil paratum & meditatam domo deferit, sed sicut audiuit, ita iudicat. Nihil igitur aliud his verbis Ambrosius significare voluit, quam quod iudex ex seipso nihil iudicet, sed secundum allegata & probata in iudicio, vt aperte ibi adnotat gl. arguis, resoluens, quod aliud facit aliquid in eo, quod iudex est, aliud vero in eo, quod homo est; Nam, vt inquit Diuus Thomas, 2. 2. quest. 67. artic. 2. ad 4. homo in his, que ad propriam conscientiam pertinent, ad publicam & potestatem, debet informare conscientiam suam secundum ea, que in publico iudicio sciri possunt: Ex qua verissima ratione, atque aurea doctrina cessant omnia argumenta contra hanc tertiam sententiam per contraria partis lætatores adducta, tam ex diuinis literis, quam aliunde, dum eisdem probare contendunt, iudicem secundum ipsam veritatem ac propriam conscientiam debere iudicare:

Id namque verum intelligendam est, quod iudicare debet iudex veritatem secundum ea, que fuerint sibi propoſita, & sic secundum conscientiam publicam, que sibi constat atque est nota ex actis causa, vt iudici, quam sequi omnino tenetur ob publicam potestatem, quam gerit: scio vero de priuata conscientia, quia licet secundum eam reus innocens sit, secundum tamen publicam conscientiam, quam sequi tenetur, nocens est; Si enim aliud esset, facile peruerteretur ordo iudicarius, atque tota Reipub. Christianæ quies perturbaretur, maximaque scandala orirentur, & nonnunquam, imo sepiissime forsitan iudex mutetur, corruptus sibi priuatum constare de innocentia rei falso affirmaret, vt vere nocentem secundum vtramque veritatem abſolueret, & sic delicta impunita remaneret; Quod enim vilius nasci scandalum permittitur, quam quod veritas relinquitur, vt regula iuris affirmat, intelligendum est, quando aliud publice in iudicio probatum non habetur. Non etiam obest receptum de non occidendo innocentem, Hic enim secundum conscientiam publicam nocens est, & sic de similib. obiectis dicendum est, nam suprad. facili negotio refelluntur. Verum est, quod iudex minime & potius sententiam dicere contra conscientiam propriam atque priuam sibi stimulantem, nempe si existimet aut dubitet se non posse ferre sententiam ex probationibus contra priuatum ipsius conscientiam, tunc enim peccabit mortaliter palam agens contra propriam conscientiam & tamen, vt fatentur omnes prioris opinionis auctores, præcipue Hostiensis, l. Imol. in d. c. pastoralis, §. quia vero, n. 7. Adrian. quodlib. 2. ad fin. Syluest. statim citandus, & Nauar. in c. si quis autem, de patientia, dist. 7. n. 128. & D. Couar. vbi sup. n. 6. Nihilominus tamen & iudex, qui vt priuatus scientiam habet eius, quod in iudicio controuertitur, & sane contrarium his, que probata sunt, iustissime opinari potest, ex probationibus seipsum posse sententiam ferre, & hac opinione præmissa absque vlla culpa, eandem sententiam secundum allegata & probata ferre potest, vt habet hæc communis sententia, & in terminis eam probauit S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 6. ad 3. & latius q. 67. art. 2. vbi eam facit conclusionem: Cum iudicium ad iudicem spectet, non secundum priuatum, sed publicam potestatem oportet eos iudicare, non quam ipsi nouerint veritatem, sed quod secundum leges, allegata & probata per testes sibi publice innotuit: & ibi Caiet. post longam ad vtramque partem quest. discussionem inquit, quod quia hæc vta solidam habet fundamentum, & nihilominus tenetur à tot. dd. sc. S. Thom. Alex. de Hales, Ricardo, Pet. de Palud. & Pet. de Tarantia, & multis alijs, vt referunt, & ortum habuit ab Ambrosio super, Beati immaculati in vita, vt in d. c. iudicet, id. c. amplectenda est: sequitur etiam l. Maior, in 3. sentent. dist. 33. q. 4. & Syluest. in summa verb. iudex, 2. q. 5. per totam, post Floren. 3. p. tit. 9. c. 2. §. 6. vbi expresse testatur, hanc opinionem à Theologis frequentiori calculo probatam esse, & eam sequitur ac probat referens esse opinionem antiquorum omnium. Theologorum, vtriusque vtriusque interpretum, D. à Sot. l. 5. de iust. & iur. q. 4. art. 2. vers. tertia ergo opinio. Eandem sententiam fatetur esse magis communem & tenendam consulti, quamuis dicat sui arbitrij non esse definire, que supradictarum verior sit, Ant. à Cordub. l. 1. q. 9. 37. circa fin. in vers. que igitur pag. 315. col. 1. in fin. Hanc etiam latissime probat, & magis communem, & multo verioiorem ac probatiori appellat Salom. vbi supra, col. 1387. & 1394. cum segg. & ex Iustis eandem opinionem tenuit etiam gl. in c. 1. de offic. ordina. & in d. c. pastoralis, §. quia vero, de offic. deleg. & ibi Card. in gloss. in l. 2. de ferijs, gl. Alberic. & Barr. in dist. §. veritas, Cynus, Barr.

& alij in l. 1. Cod. vt qua desunt. Couar. alios plures referens, & ex eisdem constare, esse magis communem opinionem, affirmat l. 1. variat. resol. c. 1. n. 6. quia n. 4. eam sex fundamentis comprobat, & n. inferioribus, respondet fundamentis contrariis: Eandem fatetur esse communem l. Orosius in d. §. veritas, n. 9. dicens, nempe, non dubium esse, quin opinio hæc à Doctoribus vtriusque iuris, & à Theologis quoque approbata sit: & eam tenent plures allegans Iacobus Menoch. de arbit. iud. l. 1. q. 8. & q. 24. n. 3. addit, idem esse in iudice habente arbitrium in causa. Eandem sequitur, & dicit communem Iul. Clar. in practic. crim. §. fin. q. 66. vers. scilicet autem. Vnde inferitur, nullam congruam rationem differentie assignari posse inter causas ciuiles & criminales, prout distinguebat secunda opinio; Quinimo in vtriusque indistincte communem sententia secunda est, vt nuncupatim post alios recte tenuit Couar. vbi supra, n. 7. vers. 2. quicquid immerito eum in hoc carpat Petrus à Nauar. vbi supra, num. 176.

Locuti sumus, quando iudex in vltimas conclusus est angustias, ita quod nihil sibi superſit faciendum, quam absolueret vel condemnaret, tunc enim, vt prædiximus, secundum allegata & probata, deſcripta scientia priuata, debet ac tenetur sententiam proferre.

Debet tamen & prius in præmissa specie diligentius examinare testes, eos instantius interrogando, distinctiusque scrutando horum locum & formam, vt inueniat occasionem liberandi innoxium, illa nimirum prudentia vltus, qua Daniel presbyterorum iniquitatem deprehendit, vt Sulanus innocentiam patfaceat: Si autem hoc non potest, debet eum luctuosi remittere iudicandum, si tamen hoc non potest, non peccat, vt prædiximus, secundum allegata & probata sententiam ferens, quia ipse non occidit innocentem, sed illi, qui eum asseruerunt esse nocentem: Ita S. Thom. d. q. 64. art. 6. ad 3. Et quidem quoad primum, vt iudex prius teneatur diligentius examinare testes, planum est, atque apud omnes absque controuersia in confesso, iureque verissimum, quia iudex ex officio tenetur veritatem omnibus viis indagare, atque innocentiam rei, etiam absentis perquirere, vt inueniat occasionem liberandi innoxium, vt in quatuorlib. iuris partibus probatur, & l. Regia del. orden del. proceder. contra los absentes in causis criminalibus. cauentur. Quoad 2. autem, nempe, vt & qui per diligentem examinationem testium de innocentia rei non constitit, debeat iudex eum superiori remittere iudicandum: est hoc remedium licitum sit, contendit tamen non esse necessarium D. à Sot. vbi supra, vers. sum autem, qui ex his, tum quia inferior iudex legitimum habet auctoritatem terminandi causam secundum allegata & probata: tum etiam, quia cum superior rei nesciat innocentiam, non possit ob testimonium inferioris eum absolueret, sed deberet aliorum testium iururando stare: tenuissimum, imo inane esset remissionis remedium, & perinde esse superiori eum remittere, ac supplicio offerre. Quare si non licet eum occidere, nec eum debet tradere superiori, sed ipsum liberare. Nihilominus tamen sententia S. Thom. in hoc etiam communis est & vera, nempe, vt remedium remissionis hoc casu ad superiorem sit necessarium, vt constat est Syluest. vbi supra, & plerisque supra citatis, eamque probat Alex. Hales in 3. p. q. 40. in 6. art. 2. ad vlt. arg. & q. 34. in 1. art. 4. & Caiet. super Thom. 2. 2. q. 67. art. 2. ad 4. Innoc. & alij quos refert Abb. in d. c. pastoralis, §. quia vero, de offic. deleg. Iul. Clar. vbi supra, vbi dicit communem, & bene Ant. à Cordub. d. l. 1. sui quest. 9. 37. in 2. opin. in vers. hoc opinione sequitur, & C. Angelus in suis florib. Theolog. q. 9. de restit. iniustitia in iudicio commissa, in 1. con. clus. pag. 143. & nouissime Petr. à Nau. d. l. 1. de restit. c. 3. num. 154.

num. 154. cum segg. dicens, hoc procedere secundum ipsos, quando id fieri posset sine scandalo, & indicant hoc remedium esse necessarium adhibendum, ut patet ex littera B. Thomae in verb. *debet*, quod importat necessitatem, eodem enim verb. *debet*, utitur D. Thom. in utroque casu nempe in primo diligentius examinandi testes, in quo idem Soto, & ceteri omnes esse hoc remedium necessarium fatentur, & in 2. remedio remittendi ad Superiorem: Ergo sicut primum est necessarium remedium, nempe inquirendi veritatem strictius a testibus, ita & 2. nempe remittendi reum ad Superiorem, quando per primum de innocentia rei constare non potest: quod & voluit prius Soto in vers. *quoniam etiam*, dicens: Addiderim ego vero tertium, quod deberet tunc, si profuturum cerneret, in tempus exferre personam iudicis, & coram superiore personam agere testis. Præterea idem conuincitur necessario à sufficienti partium enumeratione: Aut enim probabile est per factam remissionem ad Superiorem innocentem quomodo cumque à morte liberandum esse; Aut vero id non constat, sed potius contrarium: In primo casu patet esse remedium necessarium; imo est de mente Soti, quia per id innocens iudicatur liberatur à morte, quandoquidem superior id facere potest, iuxta ea, quae infra dicemus, nec tunc iudex inferior habet legitimam auctoritatem in conscientia terminandi causam hanc secundum allegata & probata, dum facile patet via ad liberandum cognitum innocentem: In secundo autem casu idem est dicendum, ut iudex Inferior hac via eadum iniustitiam contra propriam conscientiam, seque immunem ab iniusta nece conferret, & Superior viderit quid faciat, nec hoc est reum morti tradere, dum non mortem eius, sed ipsum immunem ab eius occisione reddere intendit, cum spe simul liberandi eum, & pro illo saluando pro viribus, sicque quantum in se est, directe tendit in eius liberationem, ad eumque finem id facit potius, quam ad occisionem, ut idem Cordub. & Nauarr. probant, ubi quod si putat remissionem profuturam, proculdubio iudex peccabit mortaliter, si semel damnauit, negando appellationem, vel ante sententiam non remittendo causam Superiori, de illius innocentia & testificando, & præterea tenebitur omne damnum illatum restituere, quia potuit illum liberare, a causam alteri, hoc est Superiori, prout debuit, remittendo, & tamen noluit: Ita frater Angles ubi sup. in altera conclusion. incip. iudex damnans, & pag. 243. ex quo deducitur, id procedere, quando per remissionem huiusmodi innocens veniebat liberandus: Quod si nihilominus occidendus erat, saltem iudex hic inferior non remittens, peccasse videtur, cum teneretur adhuc remittere & se in testem offerre, & sic tem à se abdicare, & in manibus superioris suo periculo iniicere, ut prædicabamus. Præd. sequitur Salon ubi supra, præterquam si id profuturum non sit, quia tunc potius esset illum citius morti offerre & nocere, ut obseruant Caiet. Sor. & Cou. secundum ipsum Salon.